

SUMÁRIO

Descrição	Página
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025	1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	1

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, a Ata de Registro de Preços conforme especificações abaixo: Pregão Eletrônico Nº 047/2023 - SRP, Processo Administrativo Nº 202311071/2023- Ata de Registro de Preços Nº 01/2024, Vigência da Ata, 12 (doze) meses. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, através da Secretaria Municipal de Educação. Empresa Beneficiária: A J M COMERCIO LTDA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o Nº 40.618.893/0001-58 - Especificação do Objeto Registrado: Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de Merenda Escolar para atendimento da Secretaria de Educação do Município de Magalhães de Almeida/MA. Valor Total Estimado da Adesão: R\$ 807.506,83 (Oitocentos e sete mil quinhentos e seis reais e oitenta e três centavos). Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo. Presidente Sarney- MA, 27 de janeiro de 2025. **LOURDINETE DOS SANTOS NOGUEIRA LOPES** Secretária de Educação Portaria nº001/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.0070.01.03 ADESÃO Nº 016/2025

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço para para fornecimento de Merenda Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação do município de Presidente Sarney-MA.

No dia 21 de janeiro de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretária Municipal de Educação, Srº Lourdinete dos Santos Nogueiras Lopes, por sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA o referente Processo Administrativo Nº 2025.0070.01.03 – Adesão Nº 016/2025, no valor total global de **R\$ 807.506,83 (Oitocentos e sete mil quinhentos e seis reais e oitenta e três centavos)**, conforme a descrição dos itens abaixo:

Empresa: A J M COMERCIO LTDA CNPJ: 40.618.893/0001-58

Endereço: Av. Frederico Peixoto, Centro Empresarial, S/N, Andar 01, Sala 04, na Cidade de Pinheiro - MA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Achocolatado em pó 100% cacau, embalagem: de Pacote de 500gr e caixa de 10 unidades. 24 meses a contar da data de fabricação.	ITALAC	PACOTE	100	R\$ 9,69	R\$ 969,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e76b41db02eab526031b07d7f2a41f433c74fd60

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



02	Alho em pasta 200g. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, 120 DIAS A CONTAR DA FABRICAÇÃO.	TEMPERATTA	UND.	40	R\$ 7,85	R\$ 314,00
03	Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de- açúcar. Aspecto solido com cristais bem definidos. Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 1kg do produto, fardo com 30kg Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 36 meses a contar da data de fabricação.	DOCESUCAR	KG	2.500	R\$ 5,16	R\$ 12.900,00
04	Arroz polido classe longo fino tipo 01. Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 01kg do produto, fardo com 30kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 06 MESES A CONTAR DA FABRICAÇÃO.	TIO JOÃO	KG	1250	R\$ 6,80	R\$ 8.500,00
05	Biscoito tipo cream cracker. Embalagem: Dupla de polietileno atóxico, de 400gr e caixa com 20 unidades. 06 MESES A CONTAR DA FABRICAÇÃO	FORTALEZA	PACOTE	500	R\$ 7,23	R\$ 3.615,00
06	Biscoito tipo maisena. Embalagem: Dupla de polietileno atóxico, de 400gr e caixa com 20 unidades. 06 MESES A CONTAR DA FABRICAÇÃO	VITARELLA	PACOTE	4000	R\$ 7,88	R\$ 31.520,00
07	Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal. Embalagem: Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 100gr do produto, fardo com 01 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 12 meses a contar da data de fabricação.	KITANO	KG	100	R\$ 10,85	R\$ 1.085,00
08	Extrato de tomate SACHÊ de 340g. 12 meses a contar da data de fabricação.	HEINZ	SACHÊ	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
09	Feijão carioquinha grupo: anão, classe: carioquinha. Isento de materiais estranhas impurezas insetos vivos ou mortos. Embalagem: Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 01 kg do produto, fardo com 30kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 06 MESES A CONTAR DA FABRICAÇÃO.	KICALDO	KG	9512	R\$ 10,34	R\$ 98.354,08
10	Farinha de milho flocada (Flocão) enriquecidos com ferro. Saco plástico de polietileno, atóxico, contendo 500gr, fardo com 20 unidades. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 08 MESES a contar da data de fabricação.	CORINGA	PACOTE	6500	R\$ 6,12	R\$ 39.780,00
11	Farinha de arroz flocada (Flocão) enriquecidos com ferro. Embalagem Saco plástico de polietileno, atóxico, contendo 500gr, fardo com 20 unidades. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 08 MESES a contar da data de fabricação.	CORINGA	PACOTE	4250	R\$ 8,59	R\$ 36.507,50
12	Leite em pó Integral , enriquecido com vitaminas. Isento de mofo, odores estranhos e substancias nocivas. Embalagem Pacote com 200g. Fardo com 10 kg. 12 meses a contar da data de fabricação.	ITALAC	PACOTE	6000	R\$ 6,63	R\$ 39.780,00
13	Macarrão massa com ovo, vitamina tipo espagete. Embalagem: Saco plástico em polietileno, atóxico, transparente contendo 500gr do produto, Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 24 meses a contar da data de fabricação.	NINFA	PACOTE	10000	R\$ 7,57	R\$ 75.700,00
14	Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo parafuso. Embalagem: Saco plástico em polietileno, atóxico, transparente contendo 500gr do produto, Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 24 meses a contar da data de fabricação.	NINFA	PACOTE	6150	R\$ 9,01	R\$ 55.411,50
15	Margarina vegetal sem sal , Embalagem de 500g, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídio, fonte de gordura mono e poli saturada. Embalagem: Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes. 06 MESES A CONTAR DA FABRICAÇÃO.	QUALY	UND.	150	R\$ 13,10	R\$ 1.965,00
16	Massa para mingau (milho, aveia, maisena, entre outros) sem adição de açúcares e aditivos. Embalagem: Embalagem em saco plástico laminado. 12 meses a contar da data de fabricação. Pacote de 230gr.	CREMOGEMA	PACOTE	600	R\$ 7,03	R\$ 4.218,00
17	Milho branco para mugunzá , selecionados e inteiros, sem perfurações com coloração, odor e sabor característicos. Embalagem: Pacote de 500gr e fardo com 20 unidades. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 12 meses a contar da data de fabricação.	KICALDO	PACOTE	1000	R\$ 4,54	R\$ 4.540,00
	Óleo de soja refinado não transgênico. Embalagem: Garrafa plástica tipo PET, atóxica, transparente, contendo 900 ml do					

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e76b41db02eab526031b07d7f2a41f433c74fd60

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



18	produto acondicionado em caixa com 20 unidades. 12 meses a contar da data de fabricação.	ABC	UND.	2000	R\$ 11,38	R\$ 22.760,00
19	Sal refinado , iodado, para tempero. Embalagem: Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 01 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 12 meses a contar da data de fabricação.	LEBRE	KG	250	R\$ 2,06	R\$ 515,00
20	Sardinha em conserva , lata 125g, ao molho de tomate caixa c/50. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes. 60 MESES a contar da data de fabricação.	GOMES DA COSTA	LATA	1250	R\$ 6,28	R\$ 7.850,00
21	Sardinha em conserva , lata 125g, ao óleo comestível caixa c/50. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista, de ingredientes. 60 MESES a contar da data de fabricação.	GOMES DA COSTA	LATA	250	R\$ 6,28	R\$ 1.570,00
22	Tempero completo líquido de 500 ml. Embalagem de 500 ml. 12 meses a contar da data de fabricação.	MARATÁ	GARRAFA	150	R\$ 11,65	R\$ 1.747,50
23	Vinagre de maçã . Embalagem de 500 ml, embalagem secundária em plástico forte, resistente. 12 meses a contar da data de fabricação.	ORGÂNICO VILLA RICA	UNID.	250	R\$ 4,69	R\$ 1.172,50
24	Mistura para mingau a para preparo alimentar a base de leite (sabores variados) industrializado pacote de 1 kg . Embalagem: Quando da entrega o produto devera em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	CREMOGEMA	KG	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00
25	Milho verde em conserva , lata de 170 g. Quando da entrega o produto devera este em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	QUERO	UND.	50	R\$ 4,96	R\$ 248,00
26	Azeitona verde , com caroço tipo 1 em sachê de 200 g. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes. 12 meses a contar da data de fabricação.	VALE FÉRTIL	SACHÊ	25	R\$ 8,26	R\$ 206,50
27	Creme de leite UHT , caixa de 200 g. Quando da entrega o produto devera em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	ITALAC	UND.	50	R\$ 8,33	R\$ 416,50
28	Cocô ralado em flocos em pacote de 100g. Quando da entrega o produto devera em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	MAIS COCO	PACOTE	25	R\$ 8,67	R\$ 216,75
29	Farinha de trigo sem fermento pacote de 1 Kg. Quando da entrega o produto devera em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	DONA BENTA	PACOTE	75	R\$ 9,12	R\$ 684,00
30	Proteína texturizada de soja sabor carne e frango. Pacote 400g. Quando da entrega o produto devera em perfeito estado de conservação e maturação adequado para o consumo humano. 12 meses a contar da data de fabricação.	CAMIL	PACOTE	50	R\$ 9,12	R\$ 456,00
31	Farinha branca . Na embalagem contendo 01 kg e deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor. 60 MESES a contar da data de fabricação.	ROSA BRANCA	KG	500	R\$ 10,64	R\$ 5.320,00
32	Café torrado e moído , embalagem a vácuo com selo de pureza com no mínimo 250g. Nutricional, lista de ingredientes. 12 meses a contar da data de fabricação	03 CORAÇÕES	PACOTE	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
33	Frango peito congelado , em embalagem individual de peso líquido 01 KG	SADIA	KG	5000	R\$ 21,39	R\$ 106.950,00
34	Carne moída bovina congelada sem aparas, limpa, embaladas em pacotes de 01 kg.	FRIBOI	KG	5000	R\$ 34,03	R\$ 170.150,00
35	Polpa de fruta de CAJÚ - Pacote com 200gr fardo com 10 kg. 12 meses a contar da data de fabricação. 12 meses a contar da data de fabricação.	BRASFRUT	KG	150	R\$ 10,03	R\$ 1.504,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e76b41db02eab526031b07d7f2a41f433c74fd60

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



36	Polpa de fruta de CAJÁ - Pacote com 200gr fardo com 10 kg. 12 meses a contar da data de fabricação. 12 meses a contar da data de fabricação.	BRASFRUT	KG	150	R\$ 10,27	R\$ 1.540,50
37	Polpa de fruta de ACEROLA - Pacote com 200gr fardo com 10 kg. 12 meses a contar da data de fabricação. 12 meses a contar da data de fabricação.	BRASFRUT	KG	150	R\$ 10,35	R\$ 1.552,50
38	Polpa de fruta de MARACUJÁ - Pacote com 200gr fardo com 10kg. 12 meses a contar da data de fabricação. 12 meses a contar da data de fabricação.	BRASFRUT	KG	150	R\$ 13,05	R\$ 1.957,50
39	Ovos sem escurecimento ou manchas esverdeadas, as especificações de vigilância sanitária e recomendações do ministério da agricultura. Cartela com 30 unidades. Validade: 08 MESES a contar da data de fabricação.	MANTIQUEIRA	CARTELA	2500	R\$ 24,91	R\$ 62.275,00
VALOR: R\$ 807.506,83 (Oitocentos e sete mil quinhentos e seis reais e oitenta e tres centavos).						

Presidente Sarney/MA, 21 de janeiro de 2025.

Lourdinete dos Santos Nogueira Lopes
Secretária Municipal de Educação
Portaria 001/2025

Página 4 de 5
Carimbo de Tempo : 12/03/2025 16:13:14



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA ALBINO MOREIRA, 03, CENTRO
PRESIDENTE SARNEY - MA, CEP: 65204-000
Email: edom@presidentesarney.ma.gov.br
Telefone: (98)33841-073

-
-

ALBERTO GILSON MORAES DE SOUSA
PREFEITO

Carimbo de Tempo : 12/03/2025 16:13:14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.presidentesarney.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e76b41db02eab526031b07d7f2a41f433c74fd60
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

